дело № 05-0018/78/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 января  2023 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья  судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Дрожжина А.В., 15 *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, выдан *** г., холостого, детей не имеющего, работающего менеджеров у ИП «***», инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу:  ***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.3 ст.12.5 КоАП РФ,
установил:
Дрожжин А.В., 15 декабря 2022 г. в 16-15 час., на 2 км+670м  автомобильной дороге  подход к мостовому переходу через Керченский пролив,  управлял транспортным средством Рено ***, регистрационный знак ***, на котором на передней части были установлены световые приборы, цвет огней которых не соответствует конструкции транспортного средства, чем не соблюдены требования п. п. 3.1, 3.6, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – Основные положения), то есть  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.15 КоАП РФ.

Дрожжин А.В. в судебном заседании вину признал.  Не отрицал, что действительно 15.12.2022 г. в 16-15 час. управлял автомобилем Рено ***, регистрационный знак ***, на а/д  подход к мостовому переходу через Керченский пролив, на передней части которого были  установлены огни синего цвета для лучшей видимости во время движения на дороге. С протоколом об административном правонарушении согласен, об ответственности не знал.
В соответствии с ч.3 ст. 12.5 КоАП РФ, управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года с конфискацией указанных приборов и приспособлений.
Согласно пункту 3 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – Основные положения), техническое состояние и оборудование участвующих в дорожном движении транспортных средств в части, относящейся к безопасности дорожного движения и охране окружающей среды, должно отвечать требованиям соответствующих стандартов, правил и руководств по их технической эксплуатации.
В соответствии с абз. 2 п. 11 Основных положений, запрещается эксплуатация автомобилей, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Пунктом 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещается эксплуатация транспортных средств, если количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства.
Согласно п. 3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещается эксплуатация транспортных средств, если на транспортном средстве установлены спереди световые приборы  с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращиющие приспособления любого цвета кроме белого.
С транспортного средства, которым управлял Дрожжин А.В., согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 15 декабря 2022 года серии ***, были изъяты  две диодные лампочки синего цвета.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Дрожжина А.В.,  которая подтверждается как пояснениями самого правонарушителя, так и совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии 82 ***  от *** г., при составлении которого Дрожжин А.В. с  нарушением согласился.

- протоколом об изъятии вещей и документов от *** года серии ***, согласно которому изъяты диодные лампочки синего цвета в количестве 2 штук;

- карточкой операции с водительским удостоверением Дрожжина А.В.;

- карточкой учета транспортного средства – автомобиля Рено ***с государственным регистрационном знаком  ***, владельцем которого является Дрожжин А.В.;
- сведения об административных правонарушениях, совершенных Дрожжиним А.В.
Водительское удостоверение на право управления транспортными средствами у Дрожжина А.В.  не изымалось.
Обстоятельством,  смягчающим ответственность, является признание вины и  раскаяние в содеянном. Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Дрожжина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания  учитывается  характер  и мотивы правонарушения, его  общественная  опасность, а также личность виновного, который холост, детей не имеет, работает, инвалидности не имеет. С учетом  отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств  правонарушения,  его имущественного положения, полагаю необходимым  назначить  административное минимальное наказание в виде лишения права управлением транспортным средством сроком на шесть месяцев с конфискацией указанных приборов и приспособлений, а именно диодных лампочек синего цвета в количестве двух штук, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.3 ст.12.15, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Дрожжина А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.15 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде лишения права управления транспортными средствами  сроком на 6 (шесть) месяцев с конфискацией световых приборов - диодных лампочек синего цвета в количестве двух штук.

Обязать Дрожжина А.В. сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД ОМВД России по Симферопольского района, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Копию постановления направить в ОГИБДД УМВД России по                    г. Керчи.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Н.Х. Поверенная

- 4 -